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z późn. zm.)

ustawa zasiłkowa –  ustawa z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pie-
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WSA –  wojewódzki sąd administracyjny
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OSP –  Orzecznictwo Sądów Polskich
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WSTĘP
WstępWstęp

Na początku trzeciego tysiąclecia ludzie uzyskali, między innymi 
w wyniku rozwoju technologii, nowe możliwości przezwyciężania 
odwiecznych zagrożeń, ale też muszą się mierzyć z nowymi rodza-
jami ryzyka: ekologicznym, zdrowotnym, ekonomicznym i spo-
łecznym. W Unii Europejskiej, gdzie nie występują obecnie w dużej 
skali pierwotne problemy głodu i bezdomności, uwaga koncentruje 
się na zmniejszaniu niepewności i „dystrybucji ryzyka”. Wydłużanie 
przeciętnego trwania życia i zmniejszanie dzietności sprawiają, że 
trudnym wyzwaniem – w stanowieniu i stosowaniu prawa – staje 
się dla władz publicznych utrzymanie osiągniętego poziomu zabez-
pieczenia społecznego, a w szczególności stabilności krajowych sys-
temów ubezpieczeń społecznych.

Do ubezpieczeń społecznych w Polsce odnoszą się obecnie przepisy 
o charakterze publicznoprawnym i prywatnoprawnym, materialnym 
i formalnym, międzynarodowym i wewnętrznym. Grupuje się je 
w osobną gałąź prawa lub wiąże z prawem pracy albo rozpatruje 
jako fragment prawa zabezpieczenia społecznego lub jako fragment 
prawa ubezpieczeń (społecznych i gospodarczych). Odmienne ujęcia 
ubezpieczeń przyjmuje się dla celów badawczych, prawotwórczych 
czy dydaktycznych, dla realizacji zadań organizacyjnych lub fi nan-
sowych. Swoiste cechy opracowań mogą wynikać z analiz interdy-
scyplinarnych.

Cele edukacyjne, które ten podręcznik ma realizować, skłaniają 
do zwięzłej analizy ustaw: o systemie ubezpieczeń społecznych, 
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o świadczeniach w razie choroby i macierzyństwa, o ubezpieczeniu 
społecznym w razie wypadków przy pracy i chorób zawodowych, 
o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, o or-
ganizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych, o zmianie nie-
których ustaw związanych z funkcjonowaniem systemu ubezpieczeń 
społecznych i w związku z określeniem zasad wypłaty emerytur ze 
środków zgromadzonych w otwartych funduszach emerytalnych 
oraz o ubezpieczeniu społecznym rolników. Przedstawiono w nim 
także przepisy ustaw o pracowniczych programach emerytalnych, 
o indywidualnych kontach emerytalnych oraz indywidualnych kon-
tach zabezpieczenia emerytalnego, a ponadto zasady koordynacji 
systemów zabezpieczenia społecznego w Unii Europejskiej.

W kształtowaniu treści uwzględniono dogmatyczną analizę podsta-
wowych pojęć, rozstrzygnięcia judykatury oraz krytyczne uwagi de 
lege lata i postulaty de lege ferenda, formułowane przez wybitnych 
teoretyków prawa ubezpieczeń.

System ubezpieczeń społecznych jako pojęcie prawne ma zakres wy-
znaczony ustawowo. Zakres podręcznika obejmuje – tak jak ustawa 
wiodąca o systemie ubezpieczeń społecznych – ubezpieczenia eme-
rytalne, rentowe, chorobowe i wypadkowe. Nie omówiono natomiast 
– stanowiących przedmiot odrębnego wykładu – niepieniężnych 
świadczeń zdrowotnych.

O tym, które elementy systemu ubezpieczeń społecznych uznać 
za podstawowe, decydowali autorzy poszczególnych rozdziałów. 
Są nimi: Zofi a Kluszczyńska – sędzia Sądu Apelacyjnego w Sądzie 
Okręgowym w Katowicach, dr hab. Wiesław Koczur – profesor Uni-
wersytetu Ekonomicznego w Katowicach, kierownik Zakładu Po-
lityki Społecznej, dr Katarzyna Roszewska – adiunkt na Wydziale 
Prawa i Administracji Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego w Warszawie, dr Katarzyna Rubel – b. pracownik naukowy 
CNRS w Centre de droit comparé du travail et de la sécurité so-
ciale (COMPTRASEC) Uniwersytetu Bordeaux IV i CNRS, dr hab. 
Grażyna Szpor – profesor na Wydziale Finansów i Ubezpieczeń 
Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach oraz kierownik Ka-
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tedry Prawa Informatycznego na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, 
prof. dr hab. Tadeusz Szumlicz – profesor nauk ekonomicznych, kie-
rownik Katedry Ubezpieczenia Społecznego w Szkole Głównej Han-
dlowej w Warszawie, profesor zwyczajny w Wyższej Szkole Finansów 
i Zarządzania w Warszawie.

Podręcznik uwzględnia stan prawny na 1 września 2016 r.

Pragnę serdecznie podziękować moim Koleżankom i Kolegom, wy-
bitnym ekspertom z zakresu ubezpieczeń społecznych, za twórcze 
współdziałanie w przygotowanie kolejnego zaktualizowanego i uzu-
pełnionego wydania tej książki. Wyrazy wdzięczności składam także 
Redaktorom Wydawnictwa, których profesjonalne wsparcie przy-
czynia się niewątpliwie do popularności podręcznika.

Grażyna Szpor





Rozdział 1

UBEZPIECZENIA W SYSTEMIE 
ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

Rozdział 1. Ubezpieczenia w systemie zabezpieczenia społecznego

1.1. Prawne podstawy zabezpieczenia 
społecznego1.1. Prawne podstawy zabezpieczenia społecznego

1.1.1. Zabezpieczenie społeczne w prawie 
międzynarodowym

1 Zabezpieczenie społeczne to całokształt środków i działań 
publicznych, za pomocą których społeczeństwo stara się 

chronić swoich członków przed groźbą niemożności zaspokojenia 
podstawowych, wspólnie uznanych za ważne, potrzeb.

Defi nicje zabezpieczenia społecznego formułowane w teorii 
i w dokumentach prawnomiędzynarodowych opierają się na za-
łożeniu, że z reguły każdy dorosły członek społeczeństwa ma 
możliwość i jest obowiązany zapewnić własną pracą (majątkiem) 
zaspokojenie potrzeb swoich i najbliższej rodziny, a prawu zabez-
pieczenia społecznego przypada jedynie defi niowanie społecznie 
uchwytnych wyjątków od tej reguły oraz normowanie przedsię-
wzięć uznawanych za możliwe i właściwe w celu wypełnienia po-
wstających luk1.

1 J. Piotrowski, Zabezpieczenie społeczne. Problematyka i metody, Warszawa 
1966.
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 W międzynarodowym prawie zabezpieczenia społecznego 
można wyodrębnić akty ONZ i Rady Europy, a ponadto kil-

kanaście umów bilateralnych, których stroną jest Polska. Wśród 
deklaracji, konwencji i zaleceń uchwalanych przez ONZ i jej agendy 
szczególnie istotną rolę odegrały Powszechna Deklaracja Praw 
Człowieka z 1948 r., Międzynarodowy Pakt Praw Ekonomicznych, 
Socjalnych i Kulturalnych – umowa ratyfi kowana przez Polskę – 
oraz Konwencja MOP nr 102 z 1952 r. w sprawie minimalnych 
norm zabezpieczenia społecznego (Dz. U. z 2005 r. Nr 93, poz. 775). 
Wśród aktów Rady Europy ważna jest Europejska Karta Społeczna 
– protokół dodatkowy do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka 
z 1950 r. (Dz. U. z 1999 r. Nr 8, poz. 67 z późn. zm.), którą stopniowo 
ma zastępować Zrewidowana Europejska Karta Społeczna przyjęta 
w Strasburgu dnia 3 maja 1996 r., a podpisana w imieniu Rządu RP 
dnia 25 października 2005 r.

 W prawie wspólnotowym (unijnym) koordynację krajowych 
systemów zabezpieczenia społecznego wyznaczały początkowo 

art. 51 Traktatu Rzymskiego2 oraz rozporządzenia EWG nr 1408/71 
i 574/72, znowelizowane rozporządzeniem (WE) nr 647/2005 Parla-
mentu Europejskiego i Rady z dnia 13 kwietnia 2005 r. Obecnie ma-
terię tę reguluje rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 
nr 883/2004 z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie koordynacji 
systemów zabezpieczenia społecznego (Dz. Urz. UE 2004 L 166 
z 30.4.2004 r., s. 1 z późn. zm.) oraz rozporządzenie Parlamentu Eu-
ropejskiego i Rady (WE) nr 987/2009 z dnia 16 września 2009 r. do-
tyczące wykonywania rozporządzenia (WE) nr 883/2004 w sprawie 
koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego (Dz. Urz. UE 
2009 L 284 z 30.10.2009 r., s. 1 z późn. zm.).

2 W Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka zabezpieczeniu spo-
łecznemu przypisano szerokie znaczenie, uznając prawo każdego 
człowieka do bezpieczeństwa socjalnego we wszystkich przypadkach 
niezawinionej utraty środków utrzymania. W węższym znaczeniu 
operuje się pojęciem zabezpieczenia społecznego w konwencjach Mię-

2 Obecnie art. 151 TFUE.



1.1. Prawne podstawy zabezpieczenia społecznego 23

dzynarodowej Organizacji Pracy nr 102 z 1952 r. i nr 128 z 1967 r. 
Przyjmuje się w nich uniwersalny zakres podmiotowy tego prawa, ale 
zakres przedmiotowy ogranicza się do klasycznych ryzyk ubezpieczeń 
społecznych (bezrobocia, choroby, inwalidztwa, wdowieństwa, sta-
rości i śmierci żywiciela rodziny oraz wypadków przy pracy i chorób 
zawodowych) oraz świadczeń rodzinnych. Przesłankami prawa do 
świadczeń są: okres ubezpieczenia lub zatrudnienia albo okres za-
mieszkania. Minimalne normy świadczeń zabezpieczenia społecznego 
wyznacza się w relacji do poprzednich zarobków będących podstawą 
wymiaru składek lub w relacji do średnich wynagrodzeń.

 Zobowiązania międzynarodowe oraz doświadczenia róż-
nych państw miały wpływ na rozwiązania konstytucyjne. 

Zakres zabezpieczenia społecznego jako instytucji prawnej w Polsce 
wyznacza obecnie Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm. i ze sprost.), 
ustanawiająca prawo do zabezpieczenia społecznego jako jedno 
z praw socjalnych, oraz ustawa z dnia 4 września 1997 r. o działach 
administracji rządowej (tekst jedn.: Dz. U. z 2016 r. poz. 543).

1.1.2. Konstytucyjne prawa socjalne

3 Na przenoszenie dyspozycji norm międzynarodowych do prawa we-
wnętrznego rzutowały różnice w ocenie charakteru prawnego i sposobu 

regulacji praw socjalnych. W Europie Zachodniej, porównując prawa osobiste 
i polityczne z prawami socjalnymi, podkreślano, że o ile pierwsze i drugie 
są gwarantowane (istnieją niezależnie od woli gwarantującego), o tyle prawa 
socjalne są zapewniane (tzn. źródłem dobra chronionego jest zapewniający). 
Wskazywano też na różnice dotyczące adresatów, przedmiotu roszczenia i eg-
zekwowalności. Zwracano uwagę, że obowiązki państwa w dziedzinie praw 
osobistych i politycznych polegają na zaniechaniu działania lub tworzeniu 
sprzyjających okoliczności, a w sferze praw socjalnych – na aktywności wypeł-
niającej roszczenie będące treścią uprawnienia.

Zastrzeżenia te były uzasadnieniem powściągliwości we wprowadzaniu praw 
socjalnych do konstytucji państw Europy Zachodniej. Równocześnie jednak 
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